PC,P~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Ix ( .U) Publique-se

IZI PERGUNTA Número2288 Ix (4 .U)
o Secretário da Mesa

t
Assunto:FormaçãodeTripulantesdeAmbulânciadeSocorro(TAS)peloINEM

Destinatário:MinistradaSaúde

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Nalgumasdasvisitasa Associaçõesde Bombeirosdo Distritode Bejatêm os respectivosresponsáveis

colocadoa necessidadedo INEMpromovercursosde Tripulantesde Ambulânciade Socorrosituação
que incompreensivelmentese nãotemverificadoultimamente.

Na reuniãorealizadano passadodia 11 de Maio com a Direcçãoda Associaçãode Bombeirosde

Aljustrelfoi estaquestãocolocadamaisumavez coma sugestãode queseriamuitoimportantenão só

que o INEM promovesserapidamentenovos cursos de formação mas também que os mesmos

pudessemser realizadosde forma descentralizadade modo a permitira participaçãode um maior

númerode formandose diminuiros custosparaas instituiçõesinteressadase que, comoé sabido,se

debatem sempre com a escassezde recursospara asseguraros prestimososserviços de que a
comunidadecarece.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer através de

V. Exa., à Senhora Ministra da Saúde. resposta às seguintes perguntas:

1. Em que data tiveram lugar os últimos cursos deformação de TAS promovidos pelo INEM?

2. Quando pensa o Governo que o INEM irá promover os próximos cursos de TAS?

3. Vai o Governo ter presente a sugestão de descentralizar a realização de cursos de

formação de forma a facilitar a participação de um maior número de formandos e reduzir

os custos para as Associações de Bombeiros interessadas?

Paláciode SãoBento,13de Maiode2009.

ODeputado,

.~A/tI~ .
JO\é Soeiro